АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ
ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

от 29.12.2022 г.

№ 1715
Об утверждении Положения о предоставлении
льготного проезда отдельным категориям граждан

в городском пассажирском транспорте
(кроме такси) в границе города Мирного
В соответствии с статьей 7 Устава муниципального образования «Город Мирный», решением городского Совета от 22.12.2022 № V-4-7 «Об утверждении категории лиц, имеющих право на льготный проезд в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного» в целях проведения целенаправленной и адресной политики по усилению социальной поддержки отдельных категорий граждан, городская Администрация постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении льготного проезда отдельным категориям граждан на проезд в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного.
2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, предусмотренном Уставом МО «Город Мирный».
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2023 г.
4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы Администрации по социальным вопросам Син Ю.И.
Глава города

А.А. Тонких
Утверждено Постановлением
городской Администрации
от 29.12.2022 г. № 1715

ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении льготного проезда отдельным категориям граждан в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного

1. Общие положения
1.1. Положение о предоставлении льготного проезда в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного (далее - Положение) определяет порядок льготного проезда в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного за счет средств местного бюджета.

1.2. В настоящем Положении применяются следующие термины и понятия:
муниципальный маршрут – установленный Администрацией МО «Город Мирный» путь следования пассажирского транспорта между начальным и конечным пунктами и оборудованный объектами инфраструктуры, используемыми для оказания пассажирам услуг, связанных с перевозками;

пассажир – физическое лицо, перевозка которого осуществляется пассажирским транспортом;

перевозчик – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, принявшие на себя обязательства по осуществлению регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам;

льготный проездной билет – абонементный билет на право пользования льготой при проезде в городском пассажирском транспорте, предоставляемый на определенный период времени, изготовленный перевозчиком на бумажном носителе.

1.3. Изменения и дополнения в Положение могут быть внесены в установленном порядке.

2. Цель предоставления льготного проезда
2.1. Основными целями настоящего Положения является обеспечение преемственности в реализации ранее принятых мер в области повышения уровня и качества жизни горожан, а также возмещение недополученных доходов юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям), осуществляющим пассажирские перевозки на территории города Мирного, в том числе перевозку льготных категорий.
3. Категории лиц, имеющих право на льготный проезд
3.1. Категории лиц, имеющих право на льготный проезд в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного, утверждены решением городского Совета от 22.12.2022 г. № V-4-7. Утвержденная категория лиц имеет право на льготный проезд в период с января по май, с сентября по декабрь.
3.2. В период с 01 января по 31 мая 2023 года правом на льготный проезд не могут воспользоваться граждане, которым была предоставлена адресная материальная помощь на проезд в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного в соответствии с Постановлением городской Администрации от 23.10.2017 № 1653 по заявлениям, поданным на 2022-2023 учебный год.

4. Порядок предоставления льготного проезда
4.1. Список лиц, имеющих право на предоставление льготного проезда в городском пассажирском транспорте, формируется отделом социальной политики городской Администрации.

4.2. Для включения в список лиц на дальнейшую выдачу карт граждане подают заявление установленной формы (приложение 1 к настоящему Положению) в городскую Администрацию с приложением следующих документов:
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
- копия документа, удостоверяющего личность лица, имеющего право на льготный проезд;
- адресная справка с места жительства либо копия свидетельства о регистрации по месту пребывания лица, имеющего право на льготный проезд.

4.3. Перевозчик изготавливает льготные проездные билеты сроком действия на определенный период времени с обязательным указанием наименования организации (перевозчика), срока действия и серийного номера, заверенные печатью организации (перевозчика), и передает в городскую Администрацию. Перевозчик по своему усмотрению вправе включить иную необходимую информацию в льготный проездной билет.

4.4. Учет выдачи льготных проездных билетов производится в журнале по учету выдачи льготных проездных билетов в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению. Журналы по учету выдачи льготных проездных билетов прошнуровываются, пронумеровываются, скрепляются печатью и подписью ответственного лица.

4.5. При предъявлении льготного проездного билета плата за проезд в городском пассажирском транспорте не взимается.
5. Финансирование расходов, связанных с предоставлением льготного проезда
5.1. Финансирование предоставления льготного проезда отдельным категориям граждан на проезд в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного производится в рамках муниципальной программы МО «Город Мирный» «Социальная поддержка граждан на 2018-2023 годы» в виде субсидии юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю) на возмещение недополученных доходов.

_____________________________________________________________________________

Приложение 1
к Положению о предоставлении льготного проезда в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного
Форма заявления на предоставление льготного проезда в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного
Главе города Мирного

 ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​______________________________

от ФИО (полностью)____________

______________________________

______________________________

Адрес фактического проживания:

______________________________

______________________________

______________________________

Контактный телефон:

______________________________
E-mail:

______________________________

Заявление

Прошу выдать мне (моему ребенку) ________________________________________

____________________________________________________________________________

льготный проездной билет на проезд в городском пассажирском транспорте в границе города Мирного в количестве _____ шт. на период с ______________ по _______________.

 _____________________ Дата

__________________Подпись

Также настоящим даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных данных».

________________ Подпись

Приложение 2
к Положению о предоставлении льготного проезда в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного
Журнал учета выдачи льготных проездных билетов на проезд в городском пассажирском транспорте

	№
	ФИО
	Адрес
	Телефон
	Количество билетов, серийный номер
	Дата выдачи
	Подпись

	1

	2

______________________________________________________